REQUERIMENTO nº        /2003
(Do Deputado Bosco Costa)

Requer investigação dos
fatos relativos à fuga do
empresário Floro Calheiros.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais que seja solicitado ao
Ministério da Justiça por intermédio da Polícia Federal o
acompanhamento da investigação dos fatos relativos a fuga do
empresário Floro Calheiros, acusado de envolvimento em vários
crimes, dentre eles o de participação no assassinato do Deputado
Estadual Joaldo Barbosa, quando em circunstâncias suspeitas
conseguiu escapar da cadeia, o que seguramente compromete a alta
cúpula da Secretaria de Estado da Segurança Pública de Sergipe.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta propositura em razão da grave crise que
envolve a Segurança Pública de Sergipe, no que diz respeito a fuga de
Floro, as declarações dele e da Delegada Meire Belfort, contra o
Secretário Luiz Mendonça, atual titular da pasta, conforme matérias
publicadas nos jornais em anexo.

Sala das sessões,   21 de agosto de 2003.

Deputado BOSCO COSTA